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Hofmarskallens
forord

Velkommen til Kongehusets  
årsberetning for 2024.

Den	14.	januar	2024	var	en	skelsættende	 
dato	i	Danmarkshistorien.	Hendes	Majestæt	
Dronning	Margrethe	abdicerede,	og	med	
kongeordet ”Forbundne, forpligtet, for 
Kongeriget	Danmark”	overtog	Hans	Majestæt	
Kong	Frederik	10.	tronen.	Et	nyt	kapitel	i	det	
danske	monarkis	1000-årige	historie	tog	 
sin	begyndelse.

Kongeordet er fundamentet for Kongeparrets 
virke.	Som	det	fremgår	af	beretningen,	har	
Kongen	og	Dronningen	i	det	forgangne	år	sat	
handling	bag	ordene.	

Kongeparret	har	opsøgt	små	og	store	fælles- 
skaber,	og	Kongeparret	har	været	med	til	at	

fremme Danmark og danske interesser uden 
for	kongerigets	grænser.	Desuden	har	
Kongeparret i 2024 blandt andet sat fokus 
på	historie,	bæredygtighed,	kunst,	kultur	 
og	kristendom.

Kongeparret	står	i	spidsen	for	et	Kongehus,	
der	værner	om	traditioner	og	vores	fælles	
historie.	Men	også	et	Kongehus,	som	spejler	
vores	samtid.	I	forlængelse	af	tronskiftet	 
har	Kongehuset	derfor	foretaget	en	række	
ændringer:	udfasning	af	hofleverandør-
ordningen,	indførelse	af	en	gavepolitik,	
etablering	af	en	ny	tilgang	til	de	kongelige	
protektioner	samt	justering	af	nytårskurene.	

Medlemmerne	af	den	kongelige	familie	har	
forskellige	roller,	men	de	løfter	i	samlet	flok	
for	Kongeriget	Danmark.	I	det	forgangne	 

år	har	den	kongelige	familie	deltaget	i	en	 
lang	række	officielle	programpunkter	i	 
ind-	og	udland.	

Det	høje	aktivitetsniveau	kombineret	med	at	
mange	begivenheder	fandt	sted	for	første	
gang,	har	krævet	en	stor	grad	af	fleksibilitet	og	
dedikation	fra	både	Kongehusets	organisation	
og	fra	husets	mange	samarbejdspartnere	i	
Danmark	og	udlandet.	

Jeg	vil	gerne	takke	alle,	der	har	bidraget	til	
Kongehusets	arbejde	i	det	forgangne	år.

Hofmarskal
Christian	Schønau
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Kongehusets	beretning
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Tronskifte
Efter	52	år	som	Danmarks	regent	underskrev	Hendes	Majestæt	 
Dronning	Margrethe	den	14.	januar	2024	en	erklæring	om	sin	 
abdikation	ved	et	ekstraordinært	statsråd	på	Christiansborg	Slot.	 
I	ugerne	op	til	tronskiftet	modtog	Dronning	Margrethe	hyldest	 
og	varme	hilsner	fra	alle	dele	af	Kongeriget.

Efterfølgende	blev	Danmarks	nye	konge,	Kong	Frederik	10.,	
proklameret	af	statsminister	Mette	Frederiksen	fra	balkonen	på	
Christiansborg	Slot.	Hundredtusindvis	af	borgere	i	Københavns	
gader	–	og	millioner	af	seere	foran	skærmene	–	overværede	
tronskiftet	og	fejrede	Danmarks	nye	konge.	

Kongeparrets	virke	hviler	på	en	historisk	kontinuitet,	men	
Kongeparret	har	i	årets	løb	sat	deres	eget	præg	på	en	række	af	de	
elementer,	der	indgår	i	virket	–	fra	kongevåbenet	og	kronjuvelerne	 
til	sommertogt	og	nytårstale.

»	I	dag	går	tronen	videre.	Mit	håb	er	at	
blive	en	samlende	konge	af	i	morgen.	Det	
er	en	opgave,	jeg	har	nærmet	mig	hele	mit	
liv.	Det	er	et	ansvar,	jeg	tager	på	mig	med	
respekt,	stolthed	og	stor	glæde.	« 
/	H.M.	Kongens	proklamationstale

Proklamation fra balkonen på Christiansborg Slot, 14. januar  
Foto: Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix 
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Balkonen på Frederik VIII’s Palæ, Amalienborg, 14. januar
Foto: Dennis Stenild

Statsråd på Christiansborg Slot, 14. januar
Foto: Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix

Festgudstjeneste i Aarhus Domkirke, 21. januar
Foto: Mikkel Berg, Ritzau Scanpix
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Kongeparret i Danmark

Kongeparret	ønsker	at	stå	i	spidsen	for	et	 
Kongehus,	som	er	synligt	og	tilgængeligt	i	 
hele	landet.	

I	2024	deltog	Kongeparret	–	sammen	og	hver	 
for	sig	–	i	en	lang	række	arrangementer	rundt	 
i	hele	Danmark,	hvor	aktive	fællesskaber,	grøn	
omstilling,	naturglæde	og	dansk	kulturarv	var	
blandt	hovedtemaerne.	Fra	Bornholm	i	øst	til	
Holstebro	i	vest.	Fra	Aars	i	nord	til	Gråsten	i	syd.

Kongeparret	videreførte	i	august	traditionen	 
med	årlige	sommertogter,	hvor	Kongeskibet	 
Dannebrog	siden	Christian	9.s	tid	har	været	 
benyttet	til	besøg	i	danske	byer.	Kongeparrets	
første	sommertogt	gik	til	Bornholm,	Ærø,	 
Assens	og	Vejle.

» Vi	ønsker	at	være	i	dialog	og	kontakt	med	hele	kongeriget,	
ikke	mindst	dem	på	kanten	af	fællesskabet,	og	vil	bestræbe	
os	på	at	bringe	folk	sammen.	« 
/	H.M.	Kongen	i	"Kongeord"

Holstebros 750-års jubilæum, 11. oktober
Foto: Bo Amstrup/Ritzau Scanpix 

Sommertogt i Assens Kommune, 21. august
Foto: Kongehuset

Sommertogt i Ærø Kommune, 20. august 
Foto: Kongehuset

 Besøg af Kongeparret

 Besøg af H.M. Kongen

 Besøg af H.M. Dronningen

25%
af Danmarks kommuner og alle 
fem regioner har i 2024 haft 
besøg af Kongeparret sammen 
eller hver for sig
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Kongeparret i verden

I	2024	deltog	Kongeparret	i	syv	udlandsrejser,	
hvor	Kongeparret	sammen	og	hver	for	sig	
repræsenterede	Danmark	og	danske	
interesser	inden	for	erhverv,	kultur,	grøn	
omstilling,	sikkerhed	og	udviklingsarbejde.	

De	første	statsbesøg	i	Sverige	og	Norge	
markerede	de	tætte	relationer	mellem	de	
nordiske monarkier, mens Kongeparrets  
2000	kilometer	lange	rejse	fra	det	nordlige	 
til	sydlige	Grønland	satte	fokus	på	
Rigsfællesskabets	historie	og	kulturarv.	

Herudover	var	Kongeparret	i	det	forgangne	 
år	værter	for	indgående	statsbesøg	fra	Island	
og	Den	Arabiske	Republik	Egypten.		

» Gode	og	kreative	hjerner	er	en	del	af	det	danske	DNA,	og	dansk	
forskning,	viden,	kreativitet	og	innovation	er	i	høj	kurs	« 
/	H.M.	Kongen	i	"Kongeord"

Statsbesøg til Sverige, 6. maj
Foto: Clément Morin, Kungl. Hovstaterna

Besøg i Oslo Science City under 
statsbesøg til Norge, 14. maj

Foto: Kongehuset
Officielt besøg i Grønland, Attu 1. juli

Foto: Kongehuset

 Besøg af Kongeparret
  Frankrig, Grønland, Norge, 

Sverige, Tyskland

 Besøg af H.M. Kongen
 Polen

 Besøg af H.M. Dronningen
 Brasilien
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H.M. Kongen

En	stor	del	af	Kongens	officielle	program-
punkter	i	2024	var	statsretslige	og	ceremo-
nielle	opgaver	knyttet	til	Kongens	rolle	 
som	statsoverhoved.	

Som	statsoverhoved	har	Kongen	en	række	
funktioner	i	statsstyret,	herunder	at	lede	(føre	
forsæde)	de	regelmæssige	møder	i	Statsrådet	
og at modtage udenlandske regeringsledere og 
ambassadører.	Statsministeren	og	udenrigs-
ministeren	møder	desuden	regelmæssigt	til	
referat	hos	Kongen	for	at	orientere	om	den	
indenrigs-	og	udenrigspolitiske	situation.	
Kongen	modtager	herudover	borgere	fra	hele	
landet	ved	de	offentlige	audienser,	som	
afholdes	på	Christiansborg	Slot.	

Herudover	har	Kongen	i	det	forgange	år	sat	
særligt	fokus	på	en	række	af	de	samfunds-
områder,	som	gennem	årtier	har	optaget	
Kongen,	herunder	iværksætteri,	videnskab	og	
teknologi,	blandt	andet	med	indvielsen	af	
Danmarks	nye	supercomputer	Gefion	og	
åbningen	af	Niels	Bohr	Bygningen	i	København.

200+
vedtagne lovforslag blev  
stadfæstet (underskrevet)  
af Kongen

1.000+
borgere blev modtaget af Kongen  
ved årets 18 offentlige audienser  
på Christiansborg Slot

26
officielle taler  
blev afholdt  
af Kongen

8.800+
borgere modtog en lykønskning  
fra Kongen i forbindelse med  
særlige mærkedage

150+
nyuddannede officerer fra  
Forsvarets officersuddannelser  
blev fremstillet for Kongen

37
landes ambassadører blev  
modtaget af Kongen i forbindelse  
med tiltrædelse eller afsked

Modtagelse af ambassadører i tiltrædelsesaudiens
Foto: Kongehuset

28
Protektioner inden for  
grøn omstilling, innovation, 
iværksætteri samt 
Rigsfællesskabets kultur  
og natur
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Udvalgte begivenheder i 2024: 

1  
Kongen	besøgte	den	21.	maj	Frømandskorpset	
i	forbindelse	med	øvelsen	”Flaming	Sword	24”	
på	Bornholm.	”Flaming	Sword”	er	en	tilbage-
vendende	øvelse	for	NATO,	der	træner	det	
kollektive	forsvar	og	de	internationale	 
styrkers	mulighed	for	at	opstille	våben	eller	
styrker	til	støtte	for	et	andet	NATO-land.

2  
Den	12.	august	fandt	den	første	offentlige	
audiens efter sommerferien sted, og 
traditionen	tro	modtog	Kongen	kort	før	
audiensens	start	en	liste	over	dagens	
audienssøgende.	Kongen	udtrykte	i	årets	
nytårstale	sin	glæde	ved	at	videreføre	en	
tradition,	som	giver	mulighed	for	at	høre	
livshistorier	fra	alle	dele	af	riget.

3  
Fremtidens	energisystemer	var	på	dags-
ordenen,	da	H.M.	Kong	Willem-Alexander	af	
Nederlandene	den	11.-12.	november	besøgte	
København	sammen	med	en	nederlandsk	
erhvervsdelegation.	Besøget	havde	til	formål	
at	styrke	samarbejdet	mellem	Nederlandene	
og Danmark inden for brintteknologi og den 
grønne	energiomstilling.

Foto: Forsvaret Foto: Liselotte Sabroe/Ritzau Scanpix 

Foto: Kongehuset 

1 2

3
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H.M. Dronningen

Møde med Dronning Marys 
Centers Advisory Committee 

den 29. august i Kongeparrets  
cirkulære anneks  
Foto: Kongehuset

24
Protektioner inden for 
biodiversitet og naturbevarelse, 
forskning, piger og kvinders 
rettigheder og med fokus på 
særligt udsatte og sårbare 
grupper i samfundet

Den	14.	januar	trådte	Dronningen	ind	i	sin	nye	
rolle	som	Dronning	af	Danmark.	Et	virke,	som	
både	tager	udgangspunkt	i	–	og	er	en	
videreudvikling	af	–	Dronningens	20	år	som	
Kronprinsesse	af	Danmark.	

Dronningen	har	i	snart	to	årtier	lagt	vægt	på	
at	være	en	stemme	for	dem,	der	har	det	svært.	
Især	svære	–	og	ofte	tabuiserede	–	emner	som	
ensomhed,	voldsramte	kvinder,	mobning,	sorg	
og	psykisk	sygdom	optager	Dronningen.	

Majestæten	blev	i	2024	ny	protektor	for	blandt	
andet	WeShelter	(Fonden	Missionen	blandt	
Hjemløse)	og	Diakonissestiftelsen,	som	blev	
stiftet	i	1863	af	Dronning	Louise.	Begge	
organisationer	har	fokus	på	særligt	udsatte	 
og	sårbare	grupper	i	samfundet.	

Dronningen	deltog	også	i	en	række	arrange-
menter,	som	havde	til	formål	at	invitere	til	
samtale	om	psykisk	sygdom.	Dronningen	
deltog	blandt	andet	i	åbningen	af	Psykiatri-
fondens	event	”Find	elefanten	–	oplev	Aarhus”	

i	juni,	hvor	elefantskulpturer	tog	opstilling	
overalt	i	byen	for	at	sætte	fokus	på	psykisk	
sygdom	samt	åbningen	af	Psykiatri-topmødet	
i	september,	som	blev	kaldt	”årets	største	
samtale	om	psykiatrien”.		

I	det	forgangne	år	aflagde	Dronningen	officielt	
besøg	i	ni	naturområder	i	Danmark	og	ude	i	
verden	–	fra	Hannenov	Skov	på	Falster	til	
Østmarka	i	Norge	og	Amazon-regnskoven	i	
Brasilien.	Glæden	ved	naturen	og	vigtigheden	
af	at	passe	på	naturens	mangfoldighed,	så	vi	
kan	give	den	videre	til	næste	generation,	er	et	
væsentligt	fokusområde	for	Dronningen,	som	i	
maj	også	blev	protektor	for	Den	Danske	
Naturfond	og	UNEP	(FN’s	Miljøorganisation).

Også	Kongeparrets	eget	hjem	var	omdrej-
ningspunkt for Dronningens engagement i 
bæredygtighed,	natur	og	danske	håndværks-	
og	byggetraditioner.	I	sensommeren	kunne	
Dronningen	løfte	sløret	for	Kongeparrets	
cirkulære	anneks	ved	Kancellihuset.	Annekset	
er	en	gammel	værkstedsbygning,	der	er	

omdannet med udgangspunkt i genbrug og 
genanvendelse	–	og	opført	i	tæt	samspil	med	
Kongeparrets	vilde	have.	

Både	i	Danmark	og	ude	i	verden	har	
Dronningen	i	en	lang	årrække	-	og	også	i	det	
forgangne	år	-	været	med	til	at	sætte	fokus	 
på	dansk	uddannelse	og	forskning,	herunder	
med	uddeling	af	Undervisningsprisen	og	
EliteForsk-prisen.	

Dronningen	blev	i	2024	ny	protektor	for	
Danmarks	Frie	Forskningsfond,	der	har	til	
formål	at	udvikle	og	styrke	kvaliteten	af	 
dansk forskning, og Dronningen fortsatte  
også	sit	engagement	i	Dronning	Marys	Center	
ved	Københavns	Universitet,	som	blev	
oprettet i forbindelse med Dronningens 
50-års	fødselsdag.	

Under	overskriften	”Viden	-	Partnerskaber	-	
Forandringer”	arbejder	centret	for,	at	forskere	
og	praktikere	sammen	skal	finde	løsninger	på	
svære	samfundsproblemer.
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Udvalgte begivenheder i 2024: 

1  
Dronningen	deltog	i	2024	i	seks	officielle	
rejser	med	henblik	på	at	støtte	danske	
indsatser	inden	for	erhverv,	kultur	og	
bæredygtig	udvikling.	I	oktober	besøgte	
Dronningen	Amazon-regnskoven	i	Brasilien	på	
en	rejse,	der	var	med	til	at	understrege	ønsket	
om	yderligere	dansk-brasiliansk	samarbejde	
om	fælles	prioriteter	som	bæredygtighed,	
biodiversitet	og	klima.	

2  
Den	danske	sangskat	har	stor	betydning	for	
Dronningen, som blandt andet er protektor 
for	DR	Pigekoret.	Dronningen	var	den	21.	juni	
”sangvært”	ved	maratonsang	i	Vartov,	hvor	
grundlæggeren	af	den	danske	højskole-
tradition	N.F.S.	Grundtvig	var	præst.	
Dronningen	havde	valgt	fem	sange	under	
temaet	Danmark.

3  
Kræftværket	er	Rigshospitalets	frirum	og	
fællesskab	for	unge	i	et	kræftforløb.	Den	 
11.	december	deltog	Dronningen	traditionen	
tro	i	Kræftværkets	julearrangement	–	og	i	
samtaler	med	de	unge	om	alt	fra	juleplaner	 
og	sygdomsforløb	til	de	svære	tanker	og	 
håb	for	fremtiden.	

Foto: Kongehuset Foto: Kongehuset

Foto: Hanne Juul, Aller Foto & Media

1 2

3
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H.K.H. Kronprinsen

I	det	forgangne	år	kunne	Kronprinsen	
markere	en	særlig	milepæl.	Den	24.	juni	blev	
Hans	Kongelige	Højhed	student	fra	Ordrup	
Gymnasium,	og	kongefamilien	stod	klar	til	at	
ønske	Kronprinsen	tillykke	med	huen.	

Efter	sommerferien	rejste	Kronprinsen	–	 
som der er tradition for i den kongelige familie 
–	på	et	længerevarende	udlandsophold.	I	tre	
måneder	opholdt	Kronprinsen	sig	i	det	østlige	
Afrika,	hvor	Kronprinsen	blandt	andet	
arbejdede	med	naturbevarelse	og	indgik	 
i	den	daglige	drift	af	to	farme.	

I	oktober	meddelte	Kronprinsen,	at	han	i	det	
nye	år	ville	begynde	som	værnepligtig	ved	
Gardehusarregimentet	i	Slagelse.	

Kronprinsen	har	primært	fokus	på	sin	
uddannelse,	men	havde	i	det	forgangne	år	
enkelte	officielle	aktiviteter	ligesom	Hans	
Kongelige	Højhed	har	været	indsat	som	regent.	

Kronprinsen bakkede blandt andet op om 
aktive	fællesskaber	i	Brønderslev	og	Paris,	

Foto: Kongehuset

Foto: Kongehuset
Kronprinsens våbenskjold

Foto: Kongehuset

Foto: Lars Horn/Baghuset

hvor	Hans	Kongelige	Højhed	henholdsvis	
deltog	i	Royal	Run	og	besøgte	den	danske	lejr	
under	De	Paralympiske	Lege.	

Udvalgte begivenheder i 2024: 

1  
Kronprinsens	elefantridderskjold	blev	den	 
23.	april	ophængt	i	Ridderkapellet	i	Slotskirken	
på	Frederiksborg	Slot	i	forbindelse	med	en	
privat	rundvisning	på	Det	Nationalhistoriske	
Museum	for	Kongen,	Kronprinsen	og	
Dronning	Margrethe.	

Elefantridderskjoldet	er	udført	i	forlængelse	af,	
at	Kronprinsen	på	sin	18-års	fødselsdag	blev	
tildelt	Elefantordenen	af	Dronning	Margrethe.	

2  
Sammen	med	børn	og	unge	fra	Brønderslev	
løb	Kronprinsen	den	20.	maj	One	milen	til	
Royal	Run,	hvor	Hans	Kongelige	Højhed	også	
fik	lejlighed	til	at	prøve	en	række	aktiviteter	
sammen	med	elever	fra	Nordjyllands	
Idrætshøjskole.	

3  
Under	besøget	i	Den	Paralympiske	Landsby	 
i	Paris	den	2.	september	overværede	
Kronprinsen kampe med dansk deltagelse og 
fik	indblik	i	atleternes	hverdag	under	PL,	som	
ud	over	kampe	og	hård	træning	også	byder	på	
fællesskab	og	sammenhold	mellem	atleterne.	

1 

2

3
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H.M. Dronning Margrethe

Efter	tronskiftet	har	Dronning	Margrethe	kun- 
ne	rette	særligt	fokus	på	områderne	historie,	
arkæologi,	kunst	og	kultur,	som	gennem	en	
lang	årrække	har	optaget	Dronning	Margrethe.	

Dronning	Margrethe	repræsenterer	fortsat	
Kongehuset	ved	forskellige	anledninger	og	
arrangementer	ligesom	Dronning	Margrethe	
også	er	engageret	i	bestyrelsen	for	Dronning	
Margrethes	og	Prins	Henriks	Fond	samt	i	
protektionerne.	

Blandt	de	mange	besøg	hos	protektionerne	
deltog	Dronning	Margrethe	blandt	andet	i	
prisuddelinger	hos	Gigtforeningen,	Rungsted-
lundfonden	og	Ebbe	Muncks	Mindefond.	 
Derudover	kunne	Scleroseforeningen	under	
den	internationale	konference	ECTRIMS	i	
september	markere	Dronning	Margrethes	 
65	år	som	protektor.

2024	var	præget	af	Dronning	Margrethes	om- 
fattende	kunstneriske	virke.	Pantomimeteatret	
i	Tivoli	kunne	i	maj	fejre	sit	150-års	jubilæum	
med	et	nyt	påfugletæppe	designet	af	Dronning	

Margrethe,	som	også	var	optaget	af	arbejdet	
med	repremieren	på	balletten	”Nøddeknæk-
keren”.	Repremieren	fandt	sted	den	sidste	dag 
i	november	under	overværelse	af	adskillige	
medlemmer	af	den	kongelige	familie.	

Et	uheldigt	fald	på	Fredensborg	Slot	i	 
september	betød,	at	Dronning	Margrethe	i	en	
periode	måtte	udskyde	og	aflyse	en	række	
udgående	besøg,	og	der	blev	derfor	i	stedet	
gennemført	orienteringsmøder	på	Fredens- 
borg	Slot	samt	et	kort	møde	med	den	islandske	
præsident	i	forbindelse	med	det	indgående	
statsbesøg.	Allerede	nogle	uger	efter	kunne	
Dronning	Margrethe	dog	genoptage	sit	
program	fuldt	ud.	

Udvalgte begivenheder i 2024:
 

1  
Dronning	Margrethe	besøgte	i	det	forgangne	år	
en	række	arkæologiske	udgravninger	og	udstil- 
linger,	herunder	med	deltagelse	i	den	officielle	
indvielse	af	det	fuldendte	Monument-område	i	
Kongernes	Jelling	den	6.	september.	

2  
Dronning	Margrethe	modtog	i	2024	en	Robert- 
pris som Årets Kostumedesigner for sit  
kunstneriske	arbejde	i	filmen	"Ehrengard	
–	Forførelsens	Kunst”.	Derudover	modtog	
Dronning	Margrethe	både	Forening	for	
Boghaandværks	Ærespris	for	sin	indsats	til	gavn	
for dansk bogkultur og Kristeligt Dagblads  
Pris	for	sin	”vid,	flid	og	medleven	på	det	sam- 
fundsmæssige,	kulturelle	og	kirkelige	område”.

3  
I	marts	deltog	Dronning	Margrethe	som	sceno- 
graf	og	kostumedesigner	i	et	arbejdsmøde	i	
Tivoli,	hvor	det	nye	balletprojekt	"Klods-Hans"	
på	Pantomimeteatret	blev	offentliggjort.	
”Klods-Hans”	fik	premiere	i	juni.	

20
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H.K.H. Prins Joachim

Prins	Joachim	deltog	i	årets	begyndelse	i	en	
række	store	begivenheder	i	Kongehuset	–	ikke	
mindst	i	forbindelse	med	tronskiftet,	hvor	
Prinsen	blandt	andet	var	til	stede	på	
Christiansborg	Slot	den	14.	januar	og	ved	
Folketingets markering af tronskiftet den 
efterfølgende	dag.	

I	det	forgangne	år	har	Prins	Joachims	primære	
opgave	været	at	varetage	stillingen	som	 
forsvarsindustriattaché	på	Danmarks	Ambas- 
sade	i	Washington	D.C.,	hvor	Prinsen	siden	
2023	har	haft	sin	daglige	gang	og	været	med	
til	at	styrke	det	forsvarsindustrielle	
samarbejde	med	USA	og	Canada.

Prinsen	var	i	2024	med	til	at	fremme	danske	
virksomheder	ved	en	række	erhvervsfremstød	
i	USA,	herunder	ved	konferencen	Sea-Air-
Space	i	Washington	i	april	med	deltagelse	af	
danske	repræsentanter	for	den	maritime	
industri	og	ved	Special	Operations	Forces	
Week	i	Florida	i	maj,	hvor	Prinsen	forestod	
åbningen	af	Danish	Defense	Industry	
Alliance's	pavillon.	

Foto: Keld Navntoft, Ritzau Scanpix 

Foto: Danmarks ambassade i Washington D.C. 

Foto: Linda Kastrup, Ritzau Scanpix

Også	i	Danmark	satte	Prinsen	fokus	på	det	
forsvarsindustrielle	område.	Prinsen	holdt	
blandt	andet	ærestalen	ved	et-års	jubilæet	i	
februar	for	Nationalt	Forsvarsteknologisk	
Center,	som	har	til	formål	at	bygge	bro	mellem	
den	danske	forsknings-	og	udviklingssektor,	
industrien	og	Forsvaret.

Prinsen	har	herudover	i	årets	løb	haft	dialog	
med	en	række	af	sine	danske	protektioner	 
og	har	i	den	forbindelse	blandt	andet	sendt	
skriftlige	hilsner	og	videohilsner	til	
protektionernes	medlemmer.

Udvalgte begivenheder i 2024: 

1  
Sammen	med	H.K.H.	Prinsesse	Marie	deltog	
Prinsen	i	nytårstaflet	den	1.	januar,	som	var	det	
sidste	nytårstaffel	med	Dronning	Margrethe	
som	regent.	Få	dage	senere	deltog	Prinsen	som	
brigadegeneral	og	forsvarsindustriattaché	
også	i	Store	Nytårskur.

2  
Prins	Joachim	deltog	sammen	med	den	
kongelige	familie	den	15.	januar	i	Folketingets	
markering	af	tronskiftet.	

3  
Prinsen	har	i	årets	løb	været	med	til	at	markere	
en	række	danske	mærkedage	på	Danmarks	
ambassade	i	USA,	herunder	Grundlovsdag	den	
5.	juni.	Prinsen	forestår	desuden	med	jævne	
mellemrum	overrækkelsen	af	danske	ordener	
og	medaljer	til	både	danskere	og	amerikanere	i	
USA.	Det	skete	blandt	andet	ved	ambassadens	
markering af Flagdag for Danmarks udsendte 
den	5.	september.

25
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H.K.H. Prinsesse Marie

Prinsesse	Marie	deltog	i	årets	løb	i	en	række	
møder	og	aktiviteter	i	Danmark	og	i	udlandet,	
hvor	særligt	bekæmpelse	af	madspild	og	
inklusion	af	personer,	der	lever	med	skjult	
handicap,	var	på	dagsordenen.	Herudover	
havde	Prinsessen	også	fortsat	fokus	på	at	
fremme	dansk-franske	kulturrelationer.	

I	2024	påtog	Prinsesse	Marie	sig	fem	nye	
protektioner	inden	for	fokusområderne,	idet	
Prinsessen	blev	ny	protektor	for	Stop	Spild	af	
Mad,	Kokkelandsholdet,	Ordblindeforeningen,	
Hjernesagen	samt	Prins	Henriks	Skole.

I	forbindelse	med	familiens	ophold	i	
Washington	D.C.	har	Prinsessen	deltaget	
aktivt	i	en	række	af	ambassadens	begiven-
heder	med	fokus	på	danske	interesser	i	USA.	
Prinsessen	har	herudover	engageret	sig	i	
veteraners	vilkår	og	betydningen	af	støtte	og	
fællesskab	for	dem,	der	har	tjent	deres	land,	
herunder	som	Honorary	Board	Director	for	
Veteran	Coalition	International.	

Foto: Keld Navntoft, Kongehuset 

Foto: Kongehuset 

Foto: Madeleine Glindorf

Prinsessen	deltog	i	det	forgangne	år	også	 
i	aktiviteter	i	Frankrig.	Hendes	Kongelige	
Højhed	var	blandt	andet	med	til	at	skabe	
opmærksomhed	om	danske	juletraditioner	og	
dansk	arkitektur	i	stormagasinet	Nouvelles	
Galeries	i	Annecy,	hvor	Prinsesse	Marie	 
den	4.	december	åbnede	den	officielle	danske	
julemåned	med	det	kulturelle	tema	”NOËL	
DANOIS	-	L’HIVER	HYGGE”.

Udvalgte begivenheder i 2024: 

1  
Prinsessens	mangeårige	engagement	i	kampen	
mod	madspild	var	omdrejningspunktet	for	
besøget	i	Kokkedal	Kirke	i	april	hos	organisa-
tionen	Mad-med-Hjertet,	som	arbejder	for	at	
reducere	madspild	ved	at	udlevere	overskuds-
varer	fra	lokale	supermar-keder	til	trængte	
familier.	Prinsessen	besøgte	i	december	også	
patientkøkkenet	på	Bispebjerg	Hospital	og	
Morgencaféen	for	hjemløse.	Caféen	modtager	
overskudsmad	fra	patientkøkkenet,	hvilket	gør	
det	muligt	at	servere	måltider	for	mennesker	
med	social	udsathed.

2  
Prinsesse	Marie	har	siden	2009	været	
protektor	for	Tønder	Festivalen,	som	i	2024	
kunne	fejre	sit	50-års	jubilæum.	I	den	
forbindelse	besøgte	Prinsessen	den	21.	august	
festivalen	sammen	med	H.E.	Greve	Henrik	og	
H.E.	Komtesse	Athena.	

3  
Blandt	Prinsessens	nye	protektioner	er	
Ordblindeforeningen,	som	den	10.	december	
deltog	i	et	arbejdsmøde	med	Prinsessen	 
på	Amalienborg.	

18
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H.K.H. Prinsesse Benedikte

For	Prinsesse	Benedikte	var	2024	præget	af	en	
festlig	fejring	af	Prinsessens	80-års	fødselsdag	
og	af	en	lang	række	besøg	og	arrangementer	
–	især	inden	for	parasportens	og	spejder- 
bevægelsens	verden.	

I	sensommeren	var	Prinsessen,	som	siden	1981	
har	været	protektor	for	Parasport	Danmark,	i	
Paris	for	at	bakke	op	om	de	danske	atleter	ved	
De	Paralympiske	Lege.	Prinsessen	har	i	årtier	
engageret	sig	i	arbejdet	for	at	give	mennesker	
med	et	handicap	eller	et	særligt	behov	mulig- 
hed	for	at	deltage	i	idrættens	fællesskaber.	

Spejderbevægelsens	fællesskaber	er	et	andet	
fokusområde	for	Prinsessen,	som	i	august	var	
protektor	og	vært	for	spejdertopmødet	på	
Christiansborg	Slot.	Her	var	over	300	spejdere	
fra	mere	end	30	lande	samlet	for	at	fejre	Olave	
Baden-Powell	Society’s	40-års	jubilæum.	

Den	29.	april	var	det	80	år	siden,	at	Prinsesse	
Benedikte	kom	til	verden	som	Kronprins	
Frederik	(9.)	og	Kronprinsesse	Ingrids	 
andet	barn.	Fødselsdagen	blev	blandt	andet	 

Foto: Kongehuset

Foto: Parasport Danmark

Foto: Lars Laursen, Olave Baden-Powell Society

markeret	med	en	reception	den	30.	april	for	
familie	og	venner	i	Christian	VII's	Palæ	med	
underholdning	fra	blandt	andet	Den	Kongelige	
Ballet	og	Fredensborg	Slotskirkes	Pigekor	
samt	med	en	reception	for	Prinsessens	
protektioner	den	2.	maj	på	Rosenborg	Slot.

Udvalgte begivenheder i 2024:

1  
I	mere	end	20	år	har	Prinsesse	Benedikte	som	
Alzheimerforeningens	protektor	sat	fokus	på	
demens.	Den	3.	oktober	uddelte	Prinsessen	
Alzheimer-forskningsfondens	Forskerpris	 
til	danske	forskere,	som	har	ydet	en	særlig	
indsats	inden	for	Alzheimers	sygdom	og	 
andre	demenssygdomme.

2  
Prinsesse	Benedikte	åbnede	den	22.	august	
spejdertopmødet,	som	fandt	sted	i	Ridder-
salen	på	Christiansborg	Slot.	Topmødet,	som	 
blandt	andet	satte	fokus	på	unge	kvinders	
udviklingsmuligheder	og	på	spejderarbejdets	
bidrag	til	professionelt	lederskab,	blev	afholdt	

i	anledning	af	Olave	Baden-Powell	Societys	
40-års	jubilæum.

3  
Under	besøget	ved	De	Paralympiske	Lege	i	
Paris	den	4.	september	overværede	Prinsessen	
blandt	andet	kampe	og	konkurrencer	inden	
for	paradressur,	længdespring	og	bordtennis	
og	deltog	i	en	reception	med	de	danske	atleter	
i	Den	Paralympiske	Landsby.

24
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De kongelige fonde

Den	kongelige	families	virke	og	engagement	 
i	en	lang	række	samfundsområder	kom	også	 
til	udtryk	i	årets	uddelinger	fra	de	kongelige	
fonde, Kronprins Frederiks og Kronprinsesse 
Marys	Fond,	Dronning	Margrethes	og	Prins	
Henriks	Fond	samt	Nikolai	og	Felix	Fonden.

De tre fonde uddelte i 2024 tilsammen mere 
end	9	millioner	kroner	til	108	projekter.	

Kronprins	Frederiks	og	Kronprinsesse	Marys	
Fond	modtog	i	december	2024	en	andel	af	
overskuddet	fra	tronskiftemønten,	som	blev	
udsendt	af	Nationalbanken.	Andelen	til	
Kronprins	Frederiks	og	Kronprinsesse	Marys	
Fond	er	på	9,5	millioner	kroner,	som	vil	blive	
uddelt	til	projekter	inden	for	blandt	andet	 
det	humanitære,	sociale,	kulturelle	og	
videnskabelige	område.	

Det er almindelig praksis, at en andel af 
overskuddet	fra	erindringsmønter	fordeles	 
til	Kongehusets	fonde	med	henblik	på	
almennyttige	formål.

Foto: Nationalbanken

1  
Kronprins	Frederiks	og	Kronprinsesse	Marys	
Fond	uddelte	støtte	til	i	alt	12	projekter	i	 
2024,	herunder	til	Ungdommens	Røde	Kors’	
afholdelse	af	ferielejre	for	udsatte	børn	og	
unge,	til	DRC	Dansk	Flygtningehjælps	projekt	
"Livet	Går	Videre"	og	til	Ungdommens	
Naturvidenskabelige	Forenings	afvikling	af	
seks	ScienceCamps.

2  
Blandt	de	75	projekter,	som	i	2024	modtog	
støtte	fra	Dronning	Margrethes	og	Prins	
Henriks	Fond,	var	etableringen	af	et	verdens-
arvscenter	ved	Roskilde	Domkirke,	projektet	
og	arrangementet	“ALLE	TEGNER	–	DM	i	
Tegning”	samt	Aarhus	Universitetsforlags	
udgivelse	af	bogserien	“Vikingetidens	
ringborge”.

1 

2

33  
En	andel	af	overskuddet	fra	tronskiftemønten,	
der	med	et	portræt	af	henholdsvis	Kongen	og	
Dronning	Margrethe	symboliserer	tronskiftet,	
fordeles til Kronprins Frederiks og 
Kronprinsesse	Marys	Fond	med	henblik	på	
uddeling	til	fondens	almennyttige	formål.
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Regnskabet 2024

Regnskab for Civillisten
Statsydelsen	til	H.	M.	Kongen	er	fastsat	i	 
”Lov	om	kong	Frederik	den	Tiendes	civilliste”.	
Civillisteloven	fastsætter	et	grundbeløb,	som	
hvert	år	reguleres	med	udviklingen	i	løn- 
indekset	for	statsansatte.	Herudover	fast-
sætter	loven	i	2024	et	ekstraordinært	tilskud	
på	28,7	millioner	kroner	med	henblik	på	at	
sikre	Civillisten	tilstrækkelig	kapital	til	særlige	
omkostninger i forbindelse med tronskiftet  
og	til	fremtidige	forpligtelser.

Regnskabet	vedrører	Kong	Frederik	den	
Tiendes	Civilliste.	Da	tronskiftet	fandt	sted	
den	14.	januar	2024,	er	det	af	praktiske	årsager	
valgt,	at	regnskabet	gælder	hele	regnskabs-
året,	dvs.	med	start	den	1.	januar	2024.	
Regnskabet omfatter ikke Dronning 
Margrethe	den	Andens	civilliste,	som	det	
tilsvarende	er	valgt	at	afslutte	pr.	31.	december	
2023.	Egenkapitalen	i	Dronning	Margrethe	
den	Andens	civilliste	pr.	31.	december	2023	
overgik	til	Dronning	Margrethes	Hof.	

Statsydelsen	dækker	alle	Civillistens	drifts-
omkostninger	til	løn,	varer	og	tjenesteydelser	
samt	Kongefamiliens	private	omkostninger.

Civillisteloven	angiver,	hvilke	statslige	slotte	
og	palæer,	der	hører	under	Civillisten,	og	som	
derfor	stilles	til	rådighed	for	Kongehuset.	
Indtil	tronskiftet	i	2024	havde	Civilisten	
ansvar	for	den	indvendige	vedligeholdelse	af	
de	rum,	der	var	forbeholdt	regenten	til	dennes	
private	brug.	Den	resterende	del	af	den	
indvendige	vedligeholdelse	påhvilede	staten.	
Med	den	nye	civillistelov	har	staten	overtaget	
ansvaret	for	den	samlede	indvendige	
vedligeholdelse.

Som	følge	af	tronskiftet	den	14.	januar	2024	
blev	statsydelsen,	som	er	fastsat	i	den	nye	
civillistelov,	udbetalt	fra	og	med	februar	
måned	2024,	mens	statsydelsen	for	januar	
måned	blev	udbetalt	efter	’’Lov	om	Dronning	
Margrethe	den	Andens	civilliste’’.	

Regnskabet	omfatter	statsydelsen	til	Kongen	samt	oplysninger	 
om	årpenge	til	Dronning	Margrethe	og	Prins	Joachim

Regnskabet	for	Civillisten	dækker	hele	regn-
skabsåret	2024,	hvor	den	samlede	statsydelse	
var	på	ca.	125	millioner	kroner.

Årpenge	for	Dronning	Margrethe	er	fastlagt	 
i	”Lov	om	årpenge	for	dronning	Margrethe’’,	
og	årpenge	for	Prins	Joachim	og	Prinsesse	
Marie	er	fastlagt	i	”Lov	om	årpenge	for	Hans	
Kongelige	Højhed	Prins	Joachim”.	Regulering	
af	årpenge	sker	som	beskrevet	for	Kongens	
statsydelse.

Medlemmer	af	den	kongelige	familie,	som	
modtager	statsydelse	eller	årpenge,	skal	ikke	
betale indkomstskat, registreringsafgift og 
grøn	ejerafgift.	Det	følger	af	kildeskatteloven,	
registreringsafgiftsloven	og	brændstof- 
forbrugsafgiftsloven.	De	kongelige	er	under-
lagt	almindelige	regler	for	ejendomsskat.

Arv	og	gaver	mellem	tidligere	regent,	regent	
og	tronfølger	samt	disses	ægtefæller	er	
fritaget	for	bo-	og	gaveafgift	i	henhold	til	”Lov	
nr.	682	af	11.	juni	2024	om	ændring	af	boaf-
giftsloven”.	Den	øvrige	kongelige	familie	er	
underlagt almindelige regler for betaling af 
bo-	og	gaveafgifter.

Der	ydes	refusion	af	moms	til	medlemmer	af	
den kongelige familie, som modtager stats-
ydelse	eller	årpenge.	Refusionen	er	årligt	
begrænset	til	en	procentdel	af	statsydelsen	og	
årpengene	svarende	til	den	gældende	moms-
sats.	Beløbene	i	årsberetningen	er	således	
opgjort	eksklusive	moms.	Der	er	i	2024	
modtaget	momsrefusion	på	9.453.298	kroner	 
i	Civillisten.
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Regnskab for Den Kongelige Civilliste

Regnskabet	for	det	første	år	efter	tronskiftet	
er	tilfredsstillende	og	afspejler	dels	et	højt	
aktivitetsniveau,	dels	de	særlige	engangsom-
kostninger	og	investeringer,	der	har	været	
forbundet	med	etableringen	af	Kongehusets	
nye	organisation.

I	den	almindelige	drift	har	der	stort	set	været	
balance	mellem	indtægter	og	omkostninger.	
Herudover	har	Civilisten	i	2024	haft	engangs-
omkostninger i relation til tronskiftet i 
	størrelsesordenen	6,5	millioner	kroner.	Det	
betyder,	at	der	som	forventet	har	været	et	
forbrug	af	Civillistens	reserverede	midler,	dvs.	
det	ekstraordinære	engangstilskud	på	28,7	
millioner	kroner,	som	Civillisten	blev	tildelt	i	
den	nye	civillistelov	med	henblik	på	bl.a.	at	
dække	særlige	omkostninger	i	forbindelse	 
med	tronskiftet.

De	særlige	engangsomkostninger,	der	har	
været	forbundet	med	etableringen	af	
Kongehusets	nye	organisation,	er	omkost-
ninger	til	fratrædelser,	rekruttering,	indret-
ning	af	kontorlokaler,	it-arbejdspladser,	
udskiftning af uniformer og monogrammer, 
ændring	af	ordner	og	medaljer	mv.	Desuden	 
er	der	foretaget	ekstraordinære	investeringer	
i	opgradering	af	Kongehusets	it-systemer	og	
it-sikkerhed.

Personaleomkostningerne,	som	går	til	løn- 
ninger,	pensioner	med	videre,	udgjorde	i	 
2024	ca.	71,6	millioner	kroner	svarende	 
til	ca.	62	procent	af	Civillistens	samlede	
driftsomkostninger.

Der	afsættes	årligt	et	rammebeløb	til	
Kongeparret	på	17	millioner	kroner	(2024-
niveau)	til	omkostninger	i	forbindelse	med	
konge	familiens	virke	og	dagligdag,	som	ikke	
udelukkende	kan	henføres	til	Kongeparrets	

Fordeling af samlede omkostninger 
(procent)

Regnskabet	for	Den	Kongelige	Civilliste	 
omfatter	statsydelsen	for	2024

Personaleomkostninger

Driftsomkostninger

Administrationsomkostninger

Note
Uden rammebeløb

Ejendomsomkostninger

Afskrivninger

6215,8

14,8

5,8 1,6

officielle	rolle	og	forpligtelser,	men	også	har	
mere	privat	karakter.	I	2024	udgjorde	ramme-
beløbet	ca.	15,4	millioner	kroner	for	de	11	
måneder	efter	tronskiftet.	Rammebeløbet	
dækker	omkostninger	for	hele	kongefamilien	
og	er	derfor	hævet	i	forhold	til	det	ramme-
beløb,	der	tidligere	var	afsat	til	H.	M.	Dronning	
Margrethe	II	på	ca.	13	millioner	kroner	om	
året	(2024-niveau).

I	de	kommende	år	forventes	aktivitets	niveauet	
efter	tronskiftet	fortsat	at	være	højt,	og	der	vil	
blive	investeret	yderligere	i	blandt	andet	it-sik-
kerhed	og	bæredygtige	løsninger.	Som	eksem-
pler	herpå	vil	den	igangværende	opgradering	
af	Kongehusets	it-infrastruktur	og	udskiftning	
af	benzindrevne	biler	med	el-biler	fortsætte.

Fordelingen	af	Hoffets	omkostninger	fremgår	af	
figuren	til	højre.	En	yderligere	specifikation	af	
økonomien	fremgår	af	noterne	til	regnskabet.
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Danske kroner Noter 2024

Statsydelse 125.092.873

Andre indtægter 1 2.111.246

I alt 127.204.119

Personaleomkostninger 2 71.578.910

Driftsomkostninger 3 18.287.903

Administrationsomkostninger 4 17.053.971

Ejendomsomkostninger 5 6.753.181

Afskrivninger 1.866.269 

Rammebeløb 6 17.848.762 

I alt 133.388.996

Forbrug før renter (6.184.877)

Renteindtægter 231.618

Renteomkostninger  (1.419) 

Forbrug af reserverede midler (5.954.678)

Regnskab	for	Den	Kongelige	Civilliste

 Indtægter og omkostninger
1.	januar	-	31.	december	2024
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Danske kroner
Aktiver Noter 2024 

Biler og maskiner  4.479.622 

Anlægsaktiver  4.479.622 

Tilgodehavende moms  2.660.778 

Andre tilgodehavender  4.187.361 

Periodeafgrænsningsposter  1.810.806 

Tilgodehavender  8.658.945

Værdipapirer  9.557.916 

Likvider  20.098.368 

Værdipapirer og likvider  29.656.284 

Omsætningsaktiver  38.315.229

Aktiver  42.794.851

Danske kroner
Passiver Noter 2024 

Reserverede midler 7 23.910.175

Leverandører af varer og tjenesteydelser 2.988.968

Modtaget forudbetalt statsydelse 10.919.474

Anden gæld inkl. feriepengeforpligtelse 4.976.234

Gældsforpligtelser 18.884.676

Passiver 42.794.851

Den	Kongelige	Civilliste

Balance
31.	december	2024
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Noter

1  Andre indtægter

2  Personaleomkostninger

Danske kroner 2024 

Lejeindtægter 1.759.982

Øvrige indtægter 351.264

2.111.246

Danske kroner 2024 

Lønninger inkl. omkostninger til social sikring 59.392.499

Pensionsbidrag 6.922.814

Andre personaleomkostninger 5.263.597

71.578.910

3  Driftsomkostninger

Danske kroner 2024 

Driftsmidler, småanskaffelser mv. 6.450.501

Transport (daglig, officiel og ceremoniel) 3.710.452

Rejser og repræsentation 1.663.160

Forplejning 2.426.616

Ordener og medaljer mv.  2.339.393 

Diverse omkostninger 1.697.781

18.287.903
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Noter

5  Ejendomsomkostninger

6  Rammebeløb

7  Reserverede midler

Danske kroner 2024 

Varme, el, afgifter mv. 3.206.083 

Ekstern rengøring og service 1.432.341

Reparationer, modernisering mv.  2.114.757 

6.753.181

Danske kroner 2024 

Rammebeløb til Kongeparret 15.419.735

Rammebeløb til H.M. Dronning Margrethe  997.882 

Rammebeløb til H.K.H. Prinsesse Benedikte  1.431.145 

 17.848.762 

Danske kroner 2024 

Ekstraordinært statstilskud 28.700.000

Kursreguleringer af værdipapirer 1.164.853

Årets forbrug af reserverede midler (5.954.678)

Reserverede midler ultimo 23.910.175

4  Administrationsomkostninger

Danske kroner 2024 

Kontorhold, kontorinventar mv. 3.425.912

IT og telefoni 9.923.604

Rådgivningsydelser (bank, advokat, konsulenter mv.) 3.117.888

Forsikringer  586.567 

17.053.971
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Anvendt regnskabspraksis

Generelt
Årsberetningen	er	aflagt	i	overensstemmelse	
med	den	nedenfor	beskrevne	praksis.	
Årsberetningen	omfatter	indtægter	og	
omkostninger	samt	balance	for	Kong	Frederik	
den	Tiendes	Civilliste.

Generelt om indregning og måling
Aktiver	indregnes	i	balancen,	når	det	som	
følge	af	en	tidligere	begivenhed	er	sandsyn-
ligt,	at	fremtidige	økonomiske	fordele	vil	
tilflyde,	og	aktivets	værdi	kan	måles	pålideligt.	

Forpligtelser	indregnes	i	balancen,	når	det	
som	følge	af	en	tidligere	begivenhed	har	en	
retlig eller faktisk forpligtelse, og det er  
sandsynligt,	at	fremtidige	økonomiske	 
fordele	vil	fragå,	og	forpligtelsens	værdi	 
kan	måles	pålideligt.	

Ved	første	indregning	måles	aktiver	og	
forpligtelser	til	kostpris.	Måling	efter	første	

indregning	sker	som	beskrevet	for	hver	enkelt	
regnskabspost	nedenfor.	

Ved	indregning	og	måling	tages	hensyn	til	
forudsigelige	risici	og	tab,	der	fremkommer,	
inden	årsberetningen	aflægges,	og	som	be-	
eller	afkræfter	forhold,	der	eksisterede	på	
balancedagen.	

I	resultatopgørelsen	indregnes	indtægter,	i	
takt	med	at	de	indtjenes,	mens	omkostninger	
indregnes	med	de	beløb,	der	vedrører	
regnskabsåret.	

Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner	i	fremmed	valuta	omregnes	ved	
første	indregning	til	transaktionsdagens	kurs.	
Tilgodehavender,	gældsforpligtelser	mv.,	som	
ikke	er	afregnet	på	balancedagen,	omregnes	
til	balancedagens	valutakurs.
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Indtægter og omkostninger

Statsydelse 
I	resultatopgørelsen	indregnes	den	ordinære	
statsydelse,	der	vedrører	regnskabsåret.	

Andre indtægter 
Andre	indtægter	omfatter	indtægter	ved	
udlejning	af	tjenesteboliger,	entreindtægter	
fra	rundvisninger	på	Fredensborg	Slot	samt	
gevinst	ved	salg	af	biler	og	maskiner	mv.	

Personaleomkostninger 
Personaleomkostninger	omfatter	løn	og	gager	
såvel	som	omkostninger	til	social	sikring,	
pensioner	o.l.	for	hoffets	medarbejdere.	
Personaleomkostninger	omfatter	endvidere	
omkostninger til kurser, uniformer samt 
ansvars-,	sundheds-	og	ulykkesforsikringer	mv.	
I	personaleomkostninger	indgår	refusion	fra	
Udenrigsministeriet,	som	dækker	en	andel	af	
Kongehusets	udlæg	til	statsbesøg	samt	andre	
officielle	rejser,	besøg	og	arrangementer.	

Driftsomkostninger 
Driftsomkostninger omfatter omkostninger  
til	hoffets	drift	og	officielle	pligter,	herunder	
arrangementer,	drift	af	biler,	småanskaffelser,	
transport,	rejser,	forplejning,	ordener	og	
medaljer	mv.	I	driftsomkostningerne	er	 
endvidere	indeholdt	refusion	fra	Udenrigs-
ministeriet,	som	dækker	en	andel	af	
Kongehusets	udlæg	til	statsbesøg	samt	andre	
officielle	rejser,	besøg	og	arrangementer.	

Administrationsomkostninger 
Administrationsomkostninger	omfatter	
omkostninger	til	hoffets	administration,	
herunder	kontorhold,	it-drift,	rådgivnings-
ydelser,	forsikringer	mv.	

Ejendomsomkostninger 
Ejendomsomkostninger	omfatter	omkost-
ninger	til	de	ejendomme,	som	i	henhold	til	
Civillisteloven	stilles	til	rådighed	for	

Kongeparret,	og	til	Marselisborg	Slot,	
herunder	varme,	elektricitet	samt	rengøring	
og	vinduespolering	udført	af	eksterne	 
leverandører.	Ejendomsomkostninger	
omfatter	endvidere	omkostninger	til	 
indretning,	visse	moderniseringer	mv.	

Afskrivninger 
Afskrivninger	består	af	regnskabsårets	af-	 
og	nedskrivninger	opgjort	ud	fra	henholdsvis	
de	fastsatte	restværdier	og	brugstider	for	 
de	enkelte	aktiver.

Rammebeløb 
Af	den	modtagne	statsydelse	henføres	en	fast	
andel	som	et	rammebeløb	til	Kongeparret	og	
Kongeparrets	børn,	samt	til	H.K.H.	Prinsesse	
Benedikte	og	H.M.	Dronning	Margrethe.	I	
rammebeløbet	til	Kongeparret	indgår	omkost-
ninger	til	støtte	af	Kronprins	Christian	indtil	
ikrafttræden	af	lov	om	årpenge	for	Kronprins	

Christian.	Rammebeløbet	anvendes	blandt	
andet til omkostninger i forbindelse med 
kongefamiliens	virke	og	dagligdag,	som	ikke	
udelukkende	kan	henføres	til	Kongeparrets	
officielle	rolle	og	forpligtelser,	men	også	har	
mere	privat	karakter.	I	rammebeløbet	til	
H.K.H.	Prinsesse	Benedikte	indgår	omkost-
ninger	til	både	drift	af	hoffet	samt	omkost-
ninger	af	privat	karakter.	Afledt	af	tronskiftet	
vedrører	rammebeløbet	til	H.M.	Dronning	
Margrethe	alene	januar	2024.

Finansielle poster 
Finansielle	indtægter	omfatter	renter	af	
kontante	indeståender.	Finansielle	omkost-
ninger	omfatter	renteomkostninger.	Såvel	
realiserede og urealiserede kursreguleringer 
af	værdipapirer	indregnes	direkte	på	de	 
reserverede	midler.
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Balancen

Anlægsaktiver 
Anlægsaktiver	i	form	af	biler	og	maskiner	
måles	til	kostpris	med	fradrag	af	akkumule-
rede	af-	og	nedskrivninger.	

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, 
omkostninger	direkte	tilknyttet	anskaffelsen	
og	omkostninger	til	klargøring	af	aktivet	indtil	
det	tidspunkt,	hvor	aktivet	er	klar	til	at	blive	
taget	i	brug.	

Afskrivningsgrundlaget	er	kostpris	med	
fradrag	af	forventet	restværdi	efter	afsluttet	
brugstid.	Der	foretages	lineære	afskrivninger	
af	biler	og	maskiner	over	en	forventet	 
brugstid	på	8	år.	

Forventede	brugstider	og	restværdier	 
revurderes	årligt.	

Biler	og	maskiner	nedskrives	til	genind- 
vindingsværdi,	hvis	denne	er	lavere	end	 
den	regnskabsmæssige	værdi.	

Reserverede midler 
Reserverede	midler	omfatter	ej	forbrugte	
midler	fra	det	ekstraordinære	statstilskud,	
som	blev	tildelt	Den	Kongelige	Civilliste	i	 
Lov	om	kong	Frederik	den	Tiendes	civilliste.	
Det	ekstraordinære	tilskud	blev	tildelt	i	
forbindelse	med	tronskiftet	med	henblik	på	 
at	sikre	tilstrækkelig	kapital	til	særlige	
omkostninger i forbindelse med tronskiftet  
og	til	fremtidige	forpligtelser.	Eventuelt	
merforbrug eller mindreforbrug af den  
årlige	statsydelse	overføres	til/fra	 
reserverede	midler.

Gældsforpligtelser 
Gældsforpligtelser	måles	til	amortiseret	kost-
pris,	der	sædvanligvis	svarer	til	nominel	værdi.	

Tilgodehavender 
Tilgodehavender	måles	til	amortiseret	kost-
pris,	der	sædvanligvis	svarer	til	nominel	værdi,	
med	fradrag	af	nedskrivninger	til	imødegåelse	
af	forventede	tab.

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter	indregnet	under	
aktiver	omfatter	afholdte	omkostninger,	 
der	vedrører	efterfølgende	regnskabsår.	
Periodeafgrænsningsposter	måles	til	kostpris.

Værdipapirer 
Værdipapirer	omfatter	børsnoterede	 
investeringsforeningsbeviser,	der	indregnes	
til	dagsværdi	(børskurs)	på	balancedagen.	
Såvel	realiserede	og	urealiserede	kurs- 
reguleringer	af	værdipapirer	indregnes	
direkte	på	de	reserverede	midler.

Likvide beholdninger 
Likvide	beholdninger	omfatter	kontante	
beholdninger	og	bankindeståender.	
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Påtegning

Godkendelse af regnskabet for  
Den Kongelige Civilliste
Vi	har	dags	dato	behandlet	og	godkendt	
årsberetningen	for	regnskabsåret	1.	januar	
2024	-	31.	december	2024	for	Den	Kongelige	
Civilliste.

Det	er	vores	opfattelse,	at	regnskabet	giver	et	
retvisende	billede	af	Den	Kongelige	Civillistes	
aktiver,	passiver	og	finansielle	stilling	pr.	31.	
december	2024	samt	af	resultatet	af	aktivite-
terne	for	regnskabsåret	1.	januar	2024	-	 
31.	december	2024.

Den	del	af	beretningen,	der	omhandler	Den	
Kongelige	Civilliste,	indeholder	efter	vores	
opfattelse	en	retvisende	redegørelse	for	de	 
forhold,	beretningen	omhandler.

Amalienborg,	den	26.	marts	2025
Dan Folke Pedersen
Økonomichef

Christian Schønau
Hofmarskal
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Konklusion
Vi	har	revideret	regnskabet	for	Den	Konge-
lige	Civilliste	for	regnskabsåret	1.	januar	2024	
-	31.	december	2024,	der	omfatter	indtægter	
og	omkostninger,	balance	og	noter.	
Regnskabet	udarbejdes	i	overensstemmelse	
med	den	beskrevne	regnskabspraksis.

Det	er	vores	opfattelse,	at	regnskabet	giver	 
et	retvisende	billede	af	Den	Kongelige	Civillistes	
aktiver,	passiver	og	finansielle	stilling	pr.	31.	
december	2024	samt	af	resultatet	af	Den	
Kongelige	Civillistes	aktiviteter	for	regnskabs-
året	1.	januar	2024	-	31.	december	2024	i	over-
ensstemmelse	med	beskrivelsen	i	anvendt	
regnskabspraksis.

Grundlag for konklusion
Vi	har	udført	vores	revision	i	overensstem-
melse med internationale standarder om  
revision	og	de	yderligere	krav,	der	er	gældende	
i	Danmark.	Vores	ansvar	ifølge	disse	standarder	
og	krav	er	nærmere	beskrevet	i	revisions- 
påtegningens	afsnit	”Revisors	ansvar	for	 
revisionen	af	regnskabet”.	Vi	er	uafhængige	af	

udarbejde	regnskabet	på	grundlag	af	regn-
skabsprincippet	om	fortsat	drift.	

Revisors ansvar for revisionen af 
regnskabet
Vores	mål	er	at	opnå	høj	grad	af	sikkerhed	for,	
om	regnskabet	som	helhed	er	uden	væsentlig	
fejlinformation,	uanset	om	denne	skyldes	
besvigelser	eller	fejl,	og	at	afgive	en	revisions-
påtegning	med	en	konklusion.	Høj	grad	af	
sikkerhed	er	et	højt	niveau	af	sikkerhed,	men	
er	ikke	en	garanti	for,	at	en	revision,	der	
udføres	i	overensstemmelse	med	internatio-
nale	standarder	om	revision	og	de	yderligere	
krav,	der	er	gældende	i	Danmark,	altid	vil	
afdække	væsentlig	fejlinformation,	når	sådan	
findes.	Fejlinformation	kan	opstå	som	følge	af	
besvigelser	eller	fejl	og	kan	betragtes	som	
væsentlige,	hvis	det	med	rimelighed	kan	
forventes,	at	de	enkeltvis	eller	samlet	har	
indflydelse	på	de	økonomiske	beslutninger,	
som	regnskabsbrugerne	træffer	på	grundlag	
af	regnskabet.

Den	Kongelige	Civilliste	i	overensstemmelse	
med	International	Ethics	Standards	Board	for	
Accountants’	internationale	retningslinjer	for	
revisorers	etiske	adfærd	(IESBA	Code)	og	de	
yderligere	etiske	krav,	der	er	gældende	i	
Danmark,	ligesom	vi	har	opfyldt	vores	øvrige	
etiske	forpligtelser	i	henhold	til	disse	krav	og	
IESBA	Code.	Det	er	vores	opfattelse,	at	det	
opnåede	revisionsbevis	er	tilstrækkeligt	og	
egnet	som	grundlag	for	vores	konklusion.	

Ledelsens ansvar for regnskabet
Ledelsen	har	ansvaret	for	udarbejdelsen	af	et	
regnskab,	der	giver	et	retvisende	billede	i	
overensstemmelse	med	beskrivelsen	i	anvendt	
regnskabspraksis.	Ledelsen	har	endvidere	
ansvaret	for	den	interne	kontrol,	som	ledelsen	
anser	for	nødvendig	for	at	udarbejde	et	regn-
skab	uden	væsentlig	fejlinformation,	uanset	
om	denne	skyldes	besvigelser	eller	fejl.

Ved	udarbejdelsen	af	regnskabet	er	ledelsen	
ansvarlig	for	at	vurdere	evnen	til	at	fortsætte	
driften,	at	oplyse	om	forhold	vedrørende	
fortsat	drift,	hvor	dette	er	relevant,	samt	at	

Som	led	i	en	revision,	der	udføres	i	overens-
stemmelse med internationale standarder om 
revision	og	de	yderligere	krav,	der	er	gældende	
i	Danmark,	foretager	vi	faglige	vurderinger	og	
opretholder	professionel	skepsis	under	 
revisionen.	Herudover:	

•	 	Identificerer	og	vurderer	vi	risikoen	for	
væsentlig	fejlinformation	i	regnskabet,	
uanset	om	denne	skyldes	besvigelser	eller	
fejl,	udformer	og	udfører	revisionshand-
linger	som	reaktion	på	disse	risici	samt	
opnår	revisionsbevis,	der	er	tilstrækkeligt	
og	egnet	til	at	danne	grundlag	for	vores	
konklusion.	Risikoen	for	ikke	at	opdage	
væsentlig	fejlinformation	forårsaget	af	
besvigelser	er	højere	end	ved	væsentlig	
fejlinformation	forårsaget	af	fejl,	idet 
besvigelser	kan	omfatte	sammensværgelser,	
dokumentfalsk,	bevidste	udeladelser,	 
vildledning	eller	tilsidesættelse	af 
intern	kontrol.

•	 	Opnår	vi	forståelse	af	den	interne	kontrol	
med	relevans	for	revisionen	for	at	kunne	

Til	Deres	Majestæter	Kongen	og	Dronningen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

udforme	revisionshandlinger,	der	er	
passende	efter	omstændighederne,	men	
ikke	for	at	kunne	udtrykke	en	konklusion	
om	effektiviteten	af	Den	Kongelige	
Civillistes	interne	kontrol.	

•	 	Tager	vi	stilling	til,	om	den	regnskabs-
praksis,	som	er	anvendt	af	ledelsen,	er	
passende,	samt	om	de	regnskabsmæssige	
skøn	og	tilknyttede	oplysninger,	som	
ledelsen	har	udarbejdet,	er	rimelige.

•	 	Konkluderer	vi,	om	ledelsens	udarbejdelse	
af	regnskabet	på	grundlag	af	regnskabs-
princippet	om	fortsat	drift	er	passende,	
samt	om	der	på	grundlag	af	det	opnåede	
revisionsbevis	er	væsentlig	usikkerhed	
forbundet	med	begivenheder	eller	forhold,	
der	kan	skabe	betydelig	tvivl	om	at	fort-
sætte	driften.	Hvis	vi	konkluderer,	at	der	er	
en	væsentlig	usikkerhed,	skal	vi	i	vores	
revisionspåtegning	gøre	opmærksom	på	
oplysninger	herom	i	regnskabet	eller,	hvis	
sådanne	oplysninger	ikke	er	tilstrækkelige,	
modificere	vores	konklusion.	Vores	

konklusioner	er	baseret	på	det	revisions-
bevis,	der	er	opnået	frem	til	datoen	for	
vores	revisionspåtegning.	

•	 	Tager	vi	stilling	til	den	samlede	præsenta-
tion,	struktur	og	indhold	af	regnskabet,	
herunder	noteoplysningerne,	samt	om	
regnskabet	afspejler	de	underliggende	
transaktioner	og	begivenheder	på	en	sådan	
måde,	at	der	gives	et	retvisende	billede	
heraf.

Vi	kommunikerer	med	den	øverste	ledelse	 
om	bl.a.	det	planlagte	omfang	og	den	tids-
mæssige	placering	af	revisionen	samt	betyde-
lige	revisionsmæssige	observationer,	herunder	
eventuelle	betydelige	mangler	i	intern	kontrol,	 
som	vi	identificerer	under	revisionen.

Udtalelse om beretningen 
Ledelsen	er	ansvarlig	for	beretningen.

Vores	konklusion	om	regnskabet	omfatter	ikke	
beretningen,	og	vi	udtrykker	ingen	form	for	
konklusion	med	sikkerhed	om	beretningen.

I	tilknytning	til	vores	revision	af	regnskabet	 
er	det	vores	ansvar	at	læse	beretningen	og	i	
den	forbindelse	overveje,	om	beretningen	er	
væsentligt	inkonsistent	med	regnskabet	eller	
vores	viden	opnået	ved	revisionen	eller	på	
anden	måde	synes	at	indeholde	væsentlig	
fejlinformation.

Baseret	på	det	udførte	arbejde	er	det	vores	
opfattelse,	at	beretningen	er	i	overensstem-
melse	med	regnskabet.	Vi	har	ikke	fundet	
væsentlig	fejlinformation	i	beretningen.	

København,	den	26.	marts	2025	

Deloitte
Statsautoriseret	Revisionspartnerselskab	 
CVR-nr.	33	96	35	56

Claus Jorch Andersen
statsautoriseret	revisor
MNE-nr.	mne33712

Christina Nilsson
statsautoriseret	revisor
MNE-nr.	mne44182
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Dronning	Margrethe	modtog	i	2024	12.279.815	kr.	 
i	årpenge	og	2.201.945	kr.	i	momsrefusion.

Prins	Joachim	modtog	i	2024	4.093.783	kr.	 
i	årpenge	og	238.561	kr.	i	momsrefusion.

Årpenge til

Dronning Margrethe
Årpenge til

Prins Joachim
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